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ÚVOD

Bakalářská práce na téma Analýza vybraných provozoven Ambiente, se zaobírá analýzou a

následnou komparací tří restauraci značky Ambiente. Dvě provozovny sídlí v centru hlavního

města Prahy a třetí v centru druhého největšího města, Brna.

Téma práce bylo zvoleno převážně z důvodu, že Ambiente má velmi kladné a vysoké

postavení, co se týká gastronomických standardů v České Republice. Bylo proto velmi

zajímavé prozkoumat a vyhodnotit standardy kvality mezi jednotlivými Ambiente

restauracemi.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou, praktickou a návrhovou. V teoretické části

je cílem charakterizovat standardy kvality a nabídky, vývoj gastronomie a v neposlední řadě

představit mystery shopping, jako nástroj k vyhodnocování kvality, který je následně

využíván v praktické části práce. V teoretické části jsou taktéž stručně popsány provozovny

Ambiente a krátká historie společnosti.

Praktická část obsahuje představení restaurací a obecné informace pro každou z provozoven,

které jsou nezbytné pro analýzu. Jsou zde přiloženy vlastní fotografie a komentáře. Pomocí

mystery shoppingu je vedena již zmíněná analýza s následným vyhodnocením a porovnáním

zjištěných výsledků.

Ve třetí návrhové části je hlavním cílem podotknout na nedostatky, které vyšly z provedeného

šetření a navrhnout optimální změny na zlepšení fungování provozoven.

10

I. TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část je zaměřena na vývoj gastronomie, standardy kvality a nabídky

gastronomických provozoven. Dalším tématem je kontrola kvality a hodnocení provozu

pomocí mystery shoppingu.

1 GASTRONOMIE

Gastronomie je zde s námi už od prvních předchůdců člověka. Vznikla a postupně se vyvíjela

propojením stravovacích zvyklostí a kulturních prvků u pračlověka. K většímu rozvoji

gastronomie, pomohlo středověké pohostinství, které bylo ze začátku poskytováno zdarma.

Další rozvoj přinesli Římané, kteří díky svému dobývání obohatili Evropu o dovážené zboží,

jako například o exotická koření, ovoce, ale také i rýži nebo cukrovou třtinu.
1

1.1 Novověká gastronomie

V novověké gastronomii, byly vynalezeny a využívány nové technologie, které ovlivnily celý

potravinářský průmysl. Jedná se například o pasterizaci, automatizaci a modernizaci chovu

hospodářských zvířat, vznik továren a další. Zde zmíněné inovace dopomohly k velkému

rozvoji hotelů a restaurací. Kuchaři se začali přiklánět k moderním trendům a rostl zájem o

kvalitní, moderní gastronomii.
2

,,Gastronomie jako taková, je věda, která zkoumá souvislosti, jež ovlivňují stravování lidstva,

a to od výběru surovin na přípravu pokrmů až po konzumaci"
3

Gastronomie se zaobírá surovinami a jejich kombinacemi, výživovými a hygienickými

standardy, technologickým zpracováním pokrmů, estetikou, kulturou a tradicemi a také

vytvořením vhodného prostředí k podávání a konzumaci pokrmů.
4

1
BUREŠOVÁ, Pavla a Blanka ZIMÁKOVÁ. Gastronomické služby - servis. Vydání třetí. Praha: Vysoká škola

hotelová v Praze 8, 2016.6,7 s. ISBN 9788087411803.

2
BUREŠOVÁ, Pavla a Blanka ZIMÁKOVÁ. Gastronomické služby - servis. Vydání třetí. Praha: Vysoká škola

hotelová v Praze 8, 2016. 10 s. ISBN 9788087411803.

3
BUREŠOVÁ, Pavla a Blanka ZIMÁKOVÁ. Gastronomické služby - servis. Vydání třetí. Praha: Vysoká škola

hotelová v Praze 8, 2016. 42 s. ISBN 9788087411803

4
BUREŠOVÁ, Pavla a Blanka ZIMÁKOVÁ. Gastronomické služby - servis. Vydání třetí. Praha: Vysoká škola

hotelová v Praze 8, 2016. 42 s. ISBN 9788087411803
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Kvalitní gastronomické služby, jsou nedílnou součástí kombinace servisu, který tvoří

nehmatatelný prvek, a produktu v podobě pokrmů a nápojů tvořící prvek hmatatelný. Hlavním

cílem je vždy uspokojit potřeby zákazníka a vytvořit příjemné prostředí pro své hosty.
5

V posledních letech zažívají stravovací zařízení rozkvět, díky stále se zrychlujícímu stylu

života běžných lidí. Stále více a více lidí začíná preferovat stravování mimo domov, ať už

kvůli nedostatku času uvařit si vlastní pokrmy doma, nebo z jiných osobních preferencí.
6

V pozdější části dvacátého století proběhla stravovací revoluce převážně v Severní Americe a

Evropě, která změnila typické stravování běžných lidí. Spousta Američanů, neměla čas ani

zkušenosti se zdravým stravováním doma, nicméně měli dostatek peněz na časté stravování

mimo domov.
7

Právě díky novodobému trendu rychlého stravování mimo domov se nově prosazuje velké

množství rychlého občerstvení (fast food). Ve většině případů se jedná o výživově méně

zdravé potraviny, které se těší oblibě právě pro jejich rychlost přípravy a odběru. Cena těchto

pokrmů je relativně nízká, proto je pro mnoho zákazníků obvyklým řešením jak se najíst

rychle a levně.

V moderní gastronomii, kdy přišel trend zdravých, poctivých a lokálních surovin se začíná

měnit i specifikace některých částí fast foodových provozoven. Začaly vznikat nová rychlá

občerstvení, nicméně na principu zdravého stravování. Do popředí se dostávají výrobky ze

zeleniny a pokrmy vytvořené z kvalitních surovin s dobrou výživovou hodnotou.

1.2 Současná gastronomie

Moderní gastronomie je ovlivněna velkým množstvím faktorů, díky kterým ji dokážeme

rozdělit do více odvětví a přizpůsobit ji cílovému zákazníkovi.

5
FIŠERA, Miroslav. Gastronomie: vybrané kapitoly. vyd. Český Těšín: 2 Theta, 2016, 32 s. ISBN 78-80-86380-

78-0

6
FIŠERA, Miroslav. Gastronomie: vybrané kapitoly. vyd. Český Těšín: 2 Theta, 2016, 54 s. ISBN 78-80-86380-

78-0

7
MYHRVOLD, N., Young, C., Bilet, M., & Smith, R. M. (2011). Modernist cuisine: The art and science of

cooking. Bellevue, Wash. (3150 139th Ave. SE, Bellevue, WA 98005): Cooking Lab. s. 20 ISBN 978-0-

9827610-0-7
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Cena - významnou roli v prostředí gastronomie hraje cena. Zákazník očekává, že za své

peníze dostane odpovídající kvalitu jak pokrmu, tak i servisu a celkového dojmu z návštěvy

restaurace. Ikdyž se ceny oproti předešlým létům zvyšují, je možno pozorovat, že se s cenou

zvyšuje i úroveň a kvalita služeb. V dnešní době, většinou mladí lidé, jsou ochotni za kvalitní

pokrmy, suroviny a přístup utratit mnohem více než před několika lety zpátky. Do obliby

přichází i velmi drahé, zážitkové restaurace se složitými mnoha chodovými menu.

Místní produkty - stále více a více podnikatelů začíná preferovat české a lokální suroviny,

které se snaží využívat při přípravě menu. Jedná se o produkty, které jsou určitým způsobem

spjaté a typické pro danou lokalitu. Konkrétně se jedná například o využití masa od místních

farmářů, či využití domácího sezónního ovoce a zeleniny při přípravě pokrmů.

Ekologie - dalším bodem, který je momentálně velkým tématem je ekologie a udržitelný

rozvoj. S tím souvisí omezování nerecyklovatelných materiálů, ale i snaha neplýtvat zbytečně

surovinami, naopak se snažit o co největší využití všech zdrojů, se kterými pracujeme.

Spousta provozoven právě kvůli šetrnosti upustila od škodlivých plastů a obalů a dokázala se

přizpůsobit a přejít na ekologicky nezávadné fungování.

Využívání nových technologií - s přibývajícími nároky na kvalitu roste i časová náročnost

přípravy všech potřebných komponentů. Na řadu tedy přichází moderní technologie, které

mají za úkol ulehčit práci na časový požadavek, ať už kuchařům, číšníkům, nebo jakýmkoli

organizátorům akcí. Modernizace se podepisuje ve všech důležitých úsecích provozu. Ať už

se jedná o rezervační systémy, chytré elektronické kasy a příslušenství pro objednávky, nebo

spotřebiče v kuchyni jako jsou konvektomaty, sous vide,či šokery, které slouží k šokovému


[…]


Vzhled pokrmů 3/5 5/5 4/5

chuť pokrmů 4/5 5/5 5/5

nabídka dezertu, kávy 5/5 5/5 5/5

čistota restaurace 5/5 5/5 5/5

čistota a vybavení toalet 4/5 4/5 5/5

Vzhled a čistota nádobí 5/5 4/5 5/5

Obsazení v době návštěvy 3/5 3/5 4/5

atmosféra restaurace 4/5 4/5 4/5

celkový dojem 4/5 4/5 4/5

Celkový počet bodů 55/65 56/65 56/65

Zdroj: Vlastní tvorba

54

0

1

2

3

4

5

6

Lokál

Nuova

Kantýna

Graf: vlastní tvorba

Komentář k hodnocení: Z vyhodnocení Mystery shoppingu bylo zjištěno, že restaurace

Pizza Nuova a Kantýna mají shodně 56 z 65 bodů. Lokál zaostává pouze o jeden bod, a proto

lze konstatovat že všechny tři restaurace jsou vynikající a ve srovnávacích kritériích téměř

totožné. Všechny provozovny dbají na perfektní kvalitu surovin se kterými pracují, na

vyškolený a milý personál. Pokrmy jsou perfektně dochucené, teplé a zákazník z nich má

opravdu kvalitní požitek. Co se týká čistoty, ať v restauraci, tak na toaletách, všechny

restaurace dopadly na výbornou.
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III. NÁVRHOVÁ ČÁST

V poslední části bakalářské práce je k vypracována návrhová část jednotlivých restaurací, ve

které jsou navrženy možnosti doladění nedokonalostí v provozovnách. V souladu se

stanovenými cíli vyplývajících z výsledku analýz, jsou navrženy změny, které mohou vést ke

zlepšení služeb ve zkoumaných provozovnách. Ve vybraných provozovnách společnosti

Ambiente byly zkoumány aspekty kvality metodou mystery shopping,a rovněž byla

realizována SWOT analýza. Návrhy a doporučení vycházejí z výsledků a vyhodnocení analýz

a šetření.

8.1 Lokál U Caipla

Restaurace Lokál U Caipla má velice dobrou úroveň nabídky služeb tradiční lokální

gastronomie. Lokál nabízí pokrmy z kvalitních surovin v souladu s tradičními recepturami.

Úroveň odpovídá bodovému hodnocení. Z celkového počtu 65 bodů, získal 55. Návrhem na

zlepšení úrovně v Lokálu je doporučeno zvýšení úrovně a vybavení sociálního zařízení na

toaletách. Konkrétně se může jednat například o plátěné ručníky pro zákazníka, které

využívají například v Kantýně.

8.2 Pizza NUOVA

Pizza Nuova nabízí velmi vysokou kvalitu v podávání italské kuchyně, která je dokonce

certifikována. Z celkového počtu 65 bodů dosáhla Nuova na 56 bodů. Největším problémem

restaurace je nedostatečné klimatizování prostorů. Zejména v teplých letních dnech lze v

restauraci pociťovat nepříjemné teplo. Proto je zde návrh, na zvýšení kapacity chlazení,

zejména tedy během letních dnů, které by bylo plně dostačující na ochlazení celé provozovny

a zlepšilo tak zákazníkům pobyt v restauraci.
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8.3 Kantýna

Restaurace Kantýna se vyznačuje, jak extrémní kvalitou zpracovaných mas a pokrmů, tak

nabízenými službami. Z celkových 65 bodů získala Kantýna 56 bodů. Restaurace je sice z

části založena konceptem jako polo samoobslužná tradiční kantýna, nicméně by se personál

mohl z větší části iniciovat mezi sedícími hosty. Zvýšit intervaly návštěv zákazníka u stolu a

snažit se více nabídnout či doporučit vybrané pokrmy, nebo denní speciality. Úroveň

odpovídá bodovému hodnocení.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce na téma Analýza vybraných provozoven Ambiente je zaměřená na

porovnání úrovně nabídky služeb vybraných tří restauraci společnosti Ambiente. Dvě

provozovny sídlí v centru hlavního města Prahy a třetí se nachází v centru druhého největšího

města, Brna.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zmapovat oborové prostředí ve společnosti Ambiente,

realizovat komparaci zaměřenou na standardy (se zaměřením na nabídku a služby aj.) Zaměřit

se na zjištěné výsledky analýz, navrhnout změny pro zlepšení poskytovaných služeb.

V teoretické části bylo cílem charakterizovat standardy nabídky a kvality v gastronomickém

provozu a také definovat nástroje k hodnocení kvality. Při charakterizaci nabídky bylo, na

základě rešerše dostupných citovaných zdrojů, poukázáno na standardy a pravidla při tvorbě

jídelních a nápojových lístků a jejich správném využití. V další části této práce bylo

zmapováno a informováno o prostředí společnosti Ambiente a restauracích které zastřešuje.

Praktická část je zaměřena na reálnou analýzu tří vybraných provozoven, pomocí mystery

shoppingu. Po analýze a informování o základních údajích o podnicích bylo provedeno

vyhodnocení zjištěných výsledků a následná komparace mezi restauracemi.

Poslední návrhová část je zaměřena na úroveň poskytovaných služeb s využitím protokolu

mystery shoppingu v bodové škále 1-5, které při analýze obdržely nejmenší počet bodů v

hodnocení a uvádí možné návrhy na zlepšení kvality v nedokonalých bodech.

Při vypracovávání bakalářské práce jsem nabyl spoustu užitečných informací od kvalitních

zdrojů, které se mi v budoucnu stanou určitě užitečnými. Rozvinul jsem si obzory v dané

problematice a zdokonalil povědomí o standardech dobře fungujících provozů. Bakalářská

práce může posloužit v praxi a také ke studijním účelům zaměřeným na standardy kvality

služeb v tuzemské gastronomii.
