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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

Bakalant konzultoval 2 krát osobně a 2 krát elektronicky. Připomínky respektoval.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Upřesněte důvod výběru provozoven, ve kterých byla zkoumána kvalita služeb.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B

Slovní hodnocení práce:

Předložená bakalářská práce je originální a zobrazuje aktuální problematiku gastronomie, která

odráží současný stav s různorodými koncepty a nabídkou služeb. Autor si vybral úspěšnou

společnost Ambiente, zahrnující síť provozoven se širokou škálou nabídky služeb, které jsou

zaměřené na lokální produkty pro různé segmenty zákazníků. Autor prokazuje dobrou orientaci

v oboru a pragmatický pohled se značnou mírou zájmu o zkoumanou problematiku. Text je

přehledný a konzistentní.

V teoretické části jsou naplněny cíle s využitím metody rešerše (definoval gastronomické

standardy pro nabídku služeb, vymezil metodiku pro praktickou část). V praktické části se

zaměřil na terénní šetření nabízených služeb ve třech restauracích zkoumané společnosti

Ambiente. Bylo využito SWOT analýzy. Navazuje metoda mystery shopping – ve zkoumaných

restauracích byla uskutečněná návštěva s nákupem produktů a služeb (doloženo

fotodokumentací v souladu s vyhodnocením). Autor využil protokol, který zahrnuje hodnoty

v bodové škále 1-5. Následně byly výsledky porovnány a vyhodnoceny. Návrhy jsou poněkud

zjednodušené, ale odpovídají výsledkům šetření. Také závěr je poněkud sporý.

Bakalářská práce je originální, nejde o plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B
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